
 

 

 سن گندم 

در این بین غلات بیش از  با توجه به افزایش روز افزون جمعیت تهیه غذا به یکی از عوامل مهم در جوامع بشری تبدیل شده است.

 کند.% پروتئین مورد نیاز انسان را تامین می07% سطح زیر کشت گیاهان زراعی را به خود اختصاص داده است که بیش از 07

شوند. سن گندم های متعددی سبب کاهش کمی و کیفی آن میترین محصولات است که سالانه آفات و بیماریمگندم از جمله مه

امروزه استفاده از سموم شیمیایی مانند فنیتروتیون و  ترین آفت در ایران و کشورهای همجوار شناخته شده است.مهم به عنوان

سن گندم با تغذیه از گندم و جو در مراحل مختلف رویش گیاه باعث باشد. ل کنترل این آفت میاوهای متددلتامترین از روش

 شود. می گندم عملکرد و خاصیت نانوایی شکاه

 چرخه زیستی

 کامل در ارتفاعات و مراتع در هزمستان را بصورت حشریک نسل در سال دارد و   Eurygaster integricepsاین آفت با نام علمی 

-برند. با گرم شدن هوا در اواسط اسفند به مزارع گندم حمله کرده و بوتههای مرتعی دیگر به سر میهای گون و بوتهلای بوتهلابه

مزارع  ،با توجه به میزان ارتفاع پرواز حشرات دهند.زنی یا ساقه رفتن هستند مورد تغذیه قرار میکه در مرحله پنجه های گندم را

بیشترین گردند. ای ظاهر شده در اثر نیش حشره سفید رنگ شده و پوک میهدر این زمان خوشه کنند.تری را آلوده میشبی

-های خود را در قسمتکنند و تخمسپس حشرات کامل جفتگیری میجدید است.  ها و حشرات بالغ نسلخسارت مربوط به پوره

سن پورگی و تغذیه به حشرات  0مانند و پس از گذران ها بعد از تفریخ در کنار پوسته میدهند. پورههای مختلف بوته قرار می

 روند.شوند و به دیاپوز میکامل تبدیل می

 شکل شناسی

ای و سیاه با دو نوار ن حشرات کامل زرد، قهوهمتر هستند. رنگ بدمیلی 0تا  6رض متر و عمیلی 11 الی 11حشرات کامل به طول 

های گرد و سبز هستند و در دور ردیف روی بخشها تخم بندی است. 0باشد. سر مثلثی و دارای شاخک طولی در فرق سر می

 شوند.مختلف گیاه قرار داده می

 مراحل زندگی

 حشرات کامل

ها، کنند و از برگمزارع ریزش می رسد به سمتگراد میدرجه سانتی 07گذران زمانی که دمای هوا به حشرات کامل زمستان

کنند. هر حشره ماده گندم تغذیه کرده و پس از جفتگیری شروع به تخمگذاری می ، شیره آوند آبکش و دانه گیاههای سبزساقه

سن حالت هایی که شود. در زمانریزی میگی، باد و دمای پایین باعث اختلال در تخمبارندگذارند. تخم می 07تا  07حدود 

 ریزی از حالت عادی کمتر است. طغیانی دارد دوره تخم

 پورگی



 

 

های سن اول و دوم تغذیه نداشته و با افزایش پورهباشد. مرحله پورگی می 0شوند. این آفت دارای ها پس از دو هفته تفریخ میتخم

 یابد.پورگی خسارت این آفت نیز افزایش میسن 

 حشرات بالغ نسل جدید

کند. پس از برداشت گندم گذرانی در بدن خود ذخیره مینکامل مواد غذایی را برای زمستاها پس از تبدیل شدن به حشرهپوره

ای ندارند و از مواد غذایی دیاپوز هیچ تغذیهکنند. این حشرات در زمان ران دیاپوز تابستانه و زمستانه به ارتفاعات پرواز میبرای گذ

 کنند.ای خود استفاده میذخیره

 های مبارزهروشانواع 

 وکنند را آلوده می تخم سنکه   Trissolcusتوان به زنبورهای پارازیتوئید این آفت دشمنان طبیعی زیادی دارد که از جمله آن می

رس، تبدیل مراتع به زمین کشاورزی، کاربرد کودهای ازته و استفاده از ارقام دیرکرد.  اشارهPhasia  های جنسمگسهمچنین 

استفاده از ارقام زودرس، برداشت زودهنگام محصول و استفاده از ارقام مقاوم از عوامل  د.نشوفسفره باعث افزایش طغیان آفت می

 آیند.  کنترل زراعی به حساب می

ها با توجه به خسارت پورهگیرد. بر آستانه زیان اقتصادی این آفت مبارزه شیمیایی انجام می با توجه به قوانین حفظ نباتات مبنی

شیمیایی با سن گندم در مرحله شیری شدن تا بهترین زمان مبارزه ای برخوردار است. کنترل آفت در این مرحله از اهمیت ویژه

 باشها میو علیه پوره رسیدن دانه گندم

 

 

 

 

 

                                                         گندمحشره کامل سن                                                                                          گندمریزش سن گندم در مزارع 

 

 

 

 پوره سن اول در کنار پوسته تخم               



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 زندگی سن گندمچرخه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 زنبورهای پارازیتوئید تخم سن گندم                                                    علائم خسارت سن زدگی روی خوشه گندم            
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